GEQGRAFICO

MILITAR
ESTUDIO DE MERCADO PARA LA DEFINICION DEL PRESUPUESTO REFERENCIAL
Normalizado No normalizado
Obra Bien
X
Tipo de producto: Servicio (el area | Normalizado | No Consultoria
requirente debe normalizado
escoger el que
corresponda)
Objeto de la Adquisicion de papel bond varios gramajes para las Elecciones Generales 2023.
contratacion:
CPC (no aplica para 321430012

infima cuantia)

Tipo de procedimiento:
(se debe identificar el
tipo de procedimiento:
infima cuantia, subasta Seleccion de Oferta Internacional
inversa electronica,
menor cuantia,
cotizacion, licitacion,
régimen especial, etc.)
Estudio de Mercado DLOG-EM-044-1GM-2023
Nro.:
FECHA: (dia/mes/afio) 22/07/2023

Instrucciones: El técnico del area requirente debera llenar el presente formulario que contiene el estudio de mercado para la
determinacion y justificacion del presupuesto referencial, de conformidad con el Art. 49 del nuevo Reglamento General de la LOSNCP,
en concordancia con el Art. 26.1 de la Codificacion de las Resoluciones del SERCOP vy las instrucciones que a continuaciéon se
detallan:

Para el caso de obras: Considerar la Norma de Control Interno de la Contraloria General del Estado 408-11.

Para el caso de consultorias: Considerar el Art. 155 del nuevo Reglamento General de la LOSNCP.

Para el caso de bienes y servicios no normalizados: Considerar el numeral 18 del Art. 6 de la LOSNCP

Para el caso de subasta inversa: Considerar el Art. 12 de la Codificacion y actualizacion de las resoluciones del SERCOP.

Para el caso de contratacion de consultorias para los estudios de ingenieria y disefio definitivo: Considerar el Art. 287 de la
Codificacion y actualizacion de las resoluciones del SERCOP.

infima cuantia: En los procedimientos de infima cuantia, el estudio de mercado para la definicién del presupuesto referencial,
debera cumplir unicamente lo establecido en los numerales 1 y 4 del presente formulario.

Catalogo electrénico: Se exceptia el calculo del presupuesto referencial en los procedimientos de Catalogo Electrénico.
(Fundamento: Codificacion de Resoluciones SERCOP, Art. 26.1, segundo parrafo)

Art 99.- (LOSNP).- Responsabilidades.- [...] Las entidades contratantes estan prohibidas de incluir en el presupuesto referencial y
en el precio del contrato los costos de cualquier reunién de trabajo, visita, inspeccion, recepcion, proceso de capacitacion,
transferencia de conocimiento, entre otros. Se exceptia de esta disposicion los eventos de transferencia de conocimiento que sea
en fabrica o para eventos de alta especialidad tecnolégica o del conocimiento que estara previsto en el reglamento de aplicacion a
esta Ley, en todo caso los costos de estas actividades los cubrira la entidad contratante mediante la aplicacion de la normativa
correspondiente.

1. ANALISIS DEL BIEN O SERVICIO A SER ADQUIRIDO:

N° CPC SUSTRATO FORMATO CANTIDAD UNIDAD
1 Papel bond 90g/m? en pliegos | 926M X 66cm 5'915.000 Pliegos
2 2 ; 66cm x 46cm 4'275.000 Pliegos

321430012 Papel bond 90g/m“ en pliegos
45 cm ancho de banda )
3 Papel bond 909/m2 en bobinas 181.000 Kilos
4 Papel bond 759/m2 en pliegos 92cm x 66cm 550.0000 Pliegos




Especificaciones Técnicas de papel bond 909/m2.

PAPEL BOND 90g/m?.

ESPECIFICACION UNIDAD VALOR TOLERANCIA
Gramaje Gramos por metro cuadrado (g/m?) 90 +-5%
Calibre mm/100 11,4 +/-1.0
Opacidad % 92 +/-2
Lisura Nominal us Sheffield 145 +/- 25%
Blancura % 90 +/- 5%

e El papel bond de 90g/m2 en pliegos y bobinas, debera ser elaborado a base de celulosa.

e El papel bond de 90g/m2 en pliegos y bobinas debera ser compatible con impresioén offset y digital laser.

e El papel bond de 90g/m2 en pliegos y bobinas no debe desprender pelusa, polvo o contaminantes que impliquen
problemas en las prensas offset o impresoras digitales laser durante el proceso de impresién.

e El papel bond de 90g/m2 en pliegos y bobinas no debera tener impurezas o manchas visibles en su superficie.

o El papel bond de 90g/m2 en pliegos y bobinas no debera ser elaborado con compuesto de papel reciclado o de

bagazo de cana.

Especificaciones Técnicas de papel bond 75g/m

PAPEL BOND 75g/m?.

ESPECIFICACION UNIDAD VALOR TOLERANCIA
Gramaje Gramos por metro cuadrado (g/m?) 75 +-5%
Calibre mm/100 9,5 +/-1.0
Opacidad % 88 +/-2
Lisura Nominal us Sheffield 140 +/- 15%
Blancura % 90 +/- 5%

cana.

o El papel bond de 75g/m2 en pliegos, debera ser elaborado a base de celulosa.

e El papel bond de 75g/m2 en pliegos debera ser compatible con impresion offset y digital laser.

e El papel bond de 75g/m2 en pliegos no deberan desprender pelusa, polvo o contaminantes que impliquen
problemas en las prensas offset o impresoras digitales laser durante el proceso de impresion.

e El papel bond de 75g/m2 en pliegos no deberan tener impurezas o manchas visibles en su superficie.

e El papel bond de 75g/m2 en pliegos no deberan ser elaborado con compuesto de papel reciclado o de bagazo de

Empaque y embalaje:

El empaque y embalaje debera garantizar la debida proteccién de las bobinas y las resmas de pliegos de papel bond de 90g/m?

y 75g/m2.

Cada bobina de 90g/m? debe estar totalmente sellada, palletisada, empacada y protegida para evitar la humedad, polvo y otros

factores que las deterioren durante su transporte y almacenaje.

Cada pallet debera soportar como méaximo 4 bobinas. En cada bobina se debera indicar los siguientes datos claramente:

e  El peso neto de contenido (ej: 556 kg).
e  El gramaje del contenido (ej: 90g/m?2).

e Los datos del destinatario (ej: Instituto Geografico Militar, Quito, Ecuador Av. Seniergues E4-676 y Gral. Telmo Paz y Miflo. El

Dorado).

e (Cada pallet de pliegos de papel bond de 90g/m? y 75g/m?, debera contener:

e 30 resmas de 500 pliegos cada pallet del formato 92 cm x 66 cm.
e 60 resmas de 500 pliegos cada pallet del formato 66 cm x 46 cm.

Cada pallet con las resmas debera venir totalmente sellada, empacada, enzunchado, con esquineros, con tapa que soporte otro pallet, protegidas
y sujetas de fabrica para evitar la humedad, polvo y otros factores que las deterioren durante su transporte y almacenaje ademas debera indicar
los siguientes datos claramente:




e La cantidad de resmas (ej: 30 resmas de 500 pliegos de papel bond 90g/m?2).

e  Los datos del destinatario (ej: Instituto Geografico Militar, Quito, Ecuador Av. Serniergues E4-676 y Gral. Telmo Paz y Mifio. El
Dorado).

Para el proceso de descarga del material con montacargas, se requiere que el papel bond sea entregado enfardado y completamente asegurado
al pallet.

Diferencia en cantidades realmente recibidas:

El papel bond 909/m2 en bobinas al poseer componentes dentro de su estructura que absorben la humedad
del ambiente, puede ocasionar que varien en porcentajes minimos su peso.

La diferencia de la totalidad en el peso del papel bond QOg/m2 en bobinas de 45 cm ancho de banda que
sera admitida es de 0.5% faltante por razones de embalaje o produccién en caso que no se pudiera completar
la totalidad en los submultiplos del material requerido.

Para la liquidacion econdmica se tomara el precio unitario de los kilos del papel bond en bobinas.
En cualquier caso, el IGM pagara hasta la cantidad contratada, cualquier exceso no sera objeto de liquidacion.

Muestras:

En la fase pre-contractual se tiene previsto la solicitud de muestras durante la fase de presentacion de
ofertas segun el siguiente detalle:

N° Muestra Dimensiones Cantidad
1 Pliego de papel bond de 90g/mZ. 90 cm x 65 cm 500 pliegos
2 Pliego de papel bond de 7Sg/m2. 90 cm x 65 cm 500 pliegos

Garantia técnica:

e La garantia técnica del papel bond de varios gramajes, sera de al menos 1 ano calendario, a partir de la
emision del acta entrega-recepcion del papel en las mismas caracteristicas descritas en las
especificaciones técnicas y en perfectas condiciones fisicas, para su uso inmediato.

e De existir papel bond de varios gramajes que desprenda pelusas, polvo o contaminantes que tengan
defectos de fabricacion y/o defectos durante el transporte, deberan ser reemplazados en un plazo maximo
de 20 dias calendario posterior a la notificacion, sin costo alguno para el IGM, en las instalaciones del
Instituto Geogréfico Militar (Seniergues E4-676 y General Telmo Paz y Mifio Quito, Ecuador).



2. MONTOS DE ADJUDICACION SIMILARES:

Se procede a revisar los procesos anteriores publicados en el portal de compras publicas a fin de considerar
montos de adjudicaciones similares realizadas en los dos ultimos dos afos.

Palabras claves para busqueda:

e PAPEL
e PAPEL BOND 90G
e« PAPEL BOND 75G
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En lo que se refiere a procesos con especificaciones similares que hayan adquirido otras instituciones no se
encontrd ningln proceso.

En el caso de procesos adquiridos por el INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR, como se observa durante el
periodo 2021, no se encontré procesos con las mismas especificaciones técnicas, para el periodo 2022, se
encontré en el Portal de Compras Publicas un proceso local, anterior con las palabras claves de busqueda: SIE-
IGM-057-2022 “ADQUISICION DE PAPEL BOND VARIOS GRAMAJES PARA EL PROCESO ELECTORAL”,
con las mismas especificaciones técnicas.

3. ANALISIS DE PRECIOS ACTUALES:

En el analisis de precios actuales, se encontr6 en el Portal de Compras Publicas, la adquisicion de papel bond, el
proceso local: SIE-IGM-057-2022 “ADQUISICION DE PAPEL BOND VARIOS GRAMAJES PARA EL PROCESO
ELECTORAL” no se lo considera por ser un proceso local y al tener condiciones diferentes de mercado.

En este sentido, al no existir procesos similares en el SOCE, que cumplan con los términos de referencia requeridos
por este proceso, no es posible trasladar el mencionado proceso a precio actual.

4. PROFORMAS DE PROVEEDORES:



En base al oficio No. Oficio Nro. IGM-DIGSD-2023-0716-OF de fecha 18 de julio de 2023, se procedi6 a solicitar
cotizaciones via correo electronico a las Empresas Importfacil, Rec- Power lic, Carvajal (Propandina), de las cuales
solo se obtuvo una cotizacion por parte de la Empresa REC-POWER LLC, con el siguiente detalle:

Términos de
Proforma Proveedor Forma de pago Vel Garantia FEHOEE Valor Referencia
oferta Entrega
IMPORTFACILS.A.S. NO PRESENTA PROFORMA
1 afio calendario a partir
de la emisién del acta de
entrega-recepcion del
70% con la orden de papel, con las mismas
Proforma compray 30% contra 90 dias caracteristicas descritas
1: REC POWER LLC entrega en las fichas técnicas y en | 45 dias $1,181.081,60 Cumple

perfectas condiciones
fisicas.

CARVAJAL/
PROPANDINA

NO PRESENTA PROFORMA

La cotizacién es validada por la Direcciéon Requirente, mediante Informe técnico. DIGSD-INF-2023-196, de fecha 20 de
junio de 2023 como se detalla a continuacion

VERIFICACION DE ESPECIFICACIONES TECNICAS REQUERIDAS VS PROFORMA:

REQUERIMIENTO PROVEEDOR 1

No. CPC DESCRIPCION UNIDAD FORMATO CANTIDAD | REC POWERLLC
1 _[321430012 | Papel bond 90g/m? en pliegos | Pliegos 92cm x 66cm £'915.000 CUMPLE
2 | 321430012 | papel bond 90g/m? en pliegos |  Pliegos 66cm x 46cm 4'275.000 CUMPLE
3 |321430012 | papel bond 90g/m? en bobinas Kilos 45 cm ancho de banda 181.000 CUMPLE
4 |321430012 | papel bond 75¢/m? en pliegos |  Pliegos 92cm x 66cm 550.0000 CUMPLE




ANALISIS DE ESPECIFICACIONES .
OBSERVACION
PROVEEDOR 1: REC POWER LLC
2 PROVEEDOR 1
PAPEL BOND 30g/m2 PAPEL BOND 0g/n”. REC POWER
. . LLC
ESPECIFICACION | UNIDAD | VALOR | TOLERANCIA | ESPECIFICACION | UNIDAD | VALOR | TOLERANCIA
Gramos Gramos
por or metro
Gramaje metro 90 +/- 5% Gramaje F:;Jadrad o 90 +-5 CUMPLE
cuadrado (g/m?)
(g/m?) o
Calibre mm/100 | 114 +H-10 Calibre mm/100 | 11,4 +-1.0 CUMPLE
Opacidad % 92 +H-2 Opacidad % 92 +-2 CUMPLE
! ) ps - ) ps
Lisura Nominal | o " 0| 145 +- 25% Lisura Nominal | o~ | 145 +- 25% CUMPLE
Blancura % 90 +- 5% Blancura % 90 +- 5% CUMPLE
PROVEEDOR 1: REC POWER LLC. OBSERVACION
PAPEL BOND T75g/m2.
om PAPEL BOND 75g/mZ, PROVEEDOR 1
. . REC POWER
ESPECIFICACION | UNIDAD | VALOR | TOLERANCIA | ESPECIFICACION | UNIDAD | VALOR | TOLERANCIA LLC.
Gramos Gramos
por por metro
Gramaje metro 75 +- 5% Gramaje cuadrado|  7? +i- 5% CUMPLE
cuadrado (g/m?)
(g/m?) .
Calibre mm/100 9.5 +-1.0 Calibre mm/100 9.5 +-1.0 CUMPLE
Opacidad % 88 +-2 Opacidad % 88 +-2 CUMPLE
i ) s 3 ; i ps 3
Lisura Nominal | ot | 140 +- 15% Lisura Nominal | o tee | 140 +-15% CUMPLE
Blancura % 90 +- 5% Blancura % 90 +i- 5% CUMPLE
5 ) Muestro papel esta hecho en base a celulosa de
A H papel bond‘ de 30g/m" en pliegos ¥ | magera No desprende pelusay es apto para impresion CUMPLE
bobinas, debera ser elaborado a base de | nergETy gigital laser. Nuestro papel NO es elaborado
celulosa. en base a bagazo de cafia.
OBSERVACION PROVEEDOR 1:
REQUERIMIENTOS
REC POWER LLC.
Garantia técnica CUMPLE
Empaque y embalaje CUMPLE
CONDICIONES PROVEEDOR 2: :
OBSERVACION
COMERCIALES: REC POWER LLC.
Costo Total $ 1.181.081,60 valer CPT PUERTO DE GUAYAQUIL NiA
Tiempo de entrega: 45 dias calendario Cumple
Validez de la Oferta: 80 dias Cumple
Forma de pago: 70% con la orden de compra y 30% contra entrega Cumple

DETERMINACION DEL PRESUPUESTO REFERENCIAL CPT

Monto sin USD 1,181.081,60 CPT

IVA:

Justificacion | Se procede a determinar el presupuesto referencial considerando el valor de la unica oferta

para recibida, teniendo un valor de: USD 1,181.081,60 (UN MILLON CIENTO OCHENTAY UN MIL
determinar | OCHENTA Y UNO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA CON 00/100), valor

el monto: CPT.




FIRMAS DE RESPONSABILIDAD

Elaborado por: Revisado por:
Patricio Hidalgo Ing. Cesar Aragon
Analista Compras Publicas Jefe de Abastecimientos

Aprobado por:

Lider Ruben Sabando
Tcrn. E.M.S.
DIRECTOR ADMINISTRATIVO - LOGISTICO




